
 

 
Posizione n.117.14.1                                prot. n.                                                 data 

 
 
Oggetto: Partecipazione CNR al finanziamento di un nuovo Programma Eurocores della 

European Science Foundation (ESF): SONS 2 
 
 

IL PRESIDENTE 

 
− visto il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche” ed in particolare l’art. 3 comma 1 e l’art. 6, comma 1, lettera e); 

− vista la relazione predisposta dal Servizio I – Paesi Industrializzati ed Organismi Internazionali 
del Dipartimento Attività Internazionali, prot. n. 24644 del 3 maggio 2005; 

− considerato che il CNR aderisce alla European Science Foundation (ESF), organizzazione 
europea non governativa, i cui membri sono gli enti di ricerca di 29 paesi europei; 

− considerato che lo status di membro della ESF comporta la disponibilità di principio ad aderire ai 
programmi EUROCORES (European Cooperative Research Programmes) di volta in volta 
promossi dalla ESF, che presentano un alto valore aggiunto europeo, tendendo a concentrare 
risorse finanziarie di enti di ricerca dei diversi paesi su tematiche selezionate, e a consentire 
quindi il finanziamento coordinato di progetti di eccellenza svolti da gruppi di ricerca 
internazionali, vincitori di una competizione a livello internazionale; 

− considerato che i Programmi Eurocores hanno una durata di 5-6 anni, in conformità con il 
contratto CE che attribuisce alla ESF un finanziamento per l’attività di lancio, istruttoria, 
valutazione, coordinamento e monitoraggio ad essi relativa; 

− considerato l’interesse che il CNR ha sempre manifestato per tale innovativo strumento di 
intervento che si pone in linea con la costruzione dello Spazio europeo della ricerca, e la sua 
conseguente adesione a tre programmi Eurocores negli anni 2001-2002, a cinque programmi 
nell’anno 2004, e a due nuovi programmi nel 2005; 

− vista l’adesione del CNR al Programma SONS (Self-Organized NanoStructures) deliberata nel 
Consiglio Direttivo del 13 settembre 2001, che prevedeva la possibilità di un secondo bando, da 
avviare alla scadenza del primo triennio di attività; 

− considerato che nell’ambito del primo triennio di svolgimento del Programma SONS tre progetti 
con partecipazione di Istituti CNR sono stati selezionati a seguito del Bando 2002 per essere 
finanziati nel triennio 2003-2005; 

− visti i risultati scientifici della partecipazione, quali evidenziati dalla valutazione intermedia 
effettuata dal Review Panel del Programma costituito presso la ESF; 

− vista la lettera della ESF in data  17 marzo 2005 con la quale il CNR viene invitato ad aderire al 
secondo Bando del programma Eurocores SONS per il triennio 2006-2008; 



 

− visto l’interesse manifestato da un alto numero di istituti del CNR per la partecipazione a detto 
programma; 

− vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 15 settembre 2004, con la quale 
venivano fornite direttive per l’adesione del CNR ai programmi Eurocores, stabilendo che il 
finanziamento a carico dell’Ente fosse limitato ai propri istituti; 

− tenuto conto che l’esiguità delle risorse finanziarie disponibili permette di considerare 
unicamente le spese di partecipazione ai progetti internazionali di gruppi di ricerca del CNR già 
attivi nelle linee di ricerca identificate dal Programma, con apporto da parte degli stessi gruppi in 
termini di risorse umane e finanziarie per il 50% dei costi del progetto; 

− considerata la necessità di definire un budget di massima compatibile con le risorse di bilancio; 

− considerato che una definizione esatta degli oneri a carico del CNR sarà possibile solo a seguito 
della selezione dei progetti, e che qualora nessuno o pochi gruppi del CNR risultassero fra i 
vincitori, gli oneri definitivi per il triennio di durata dei progetti potrebbero essere inferiori a 
quanto inizialmente valutato; 

− ritenuta l’esigenza di fissare un limite massimo di spesa di Euro 100.000,00 per il programma 
Eurocores SONS 2, provvedendo alla relativa previsione sul bilancio 2006 e dei due anni 
successivi; 

− ritenuta l’urgenza di provvedere; 

 

DECRETA 

 

− sia comunicata al più presto alla European Science Foundation la volontà di aderire al 
programma Eurocores SONS 2 (Self-Organized NanoStructures – 2° Bando); 

− sia comunicata agli Istituti CNR la possibilità di partecipare al suddetto Programma, prevedendo 
il 50% dei costi complessivi del progetto a proprio carico in termini di risorse umane e 
strumentali; 

− viene fissato per l’Eurocores di cui sopra un limite massimo di Euro 100.000,00 complessivi di 
finanziamento annuale a carico del CNR; 

− dovrà essere previsto che la necessaria copertura finanziaria, pari a Euro 100.000,00 complessivi, 
sia posta a carico del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2006 e dei due anni 
successivi; 

− sia comunicata ad altri eventuali Istituti italiani interessati la possibilità di partecipare ai bandi 
assicurando con fondi diversi la copertura delle spese relative alla propria ricerca; 

− il Consiglio di Amministrazione stabilirà, in relazione ai risultati finali della selezione dei 
progetti, gli importi da attribuire a ciascun gruppo CNR vincitore per il triennio di attività di 
ricerca, tenendo conto, a fronte del tetto massimo preliminarmente fissato, di eventuali 
disponibilità di bilancio più favorevoli; 



 

− Il Dipartimento Attività Internazionali - Servizio I porrà in essere gli atti e i provvedimenti 
necessari a rendere esecutivo quanto sopra deliberato. 

− Il presente provvedimento verrà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 
prima riunione. 

 

IL PRESIDENTE 


	Posizione n.117.14.1                                prot. n.

